PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2024
DISPENSA SEM LICITAÇÃO Nº 019/2024
CONTRATO Nº 090/2024

MUNICÍPIO DE CUPIRA/PE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1º TERMO ADITIVO DE VALOR

O MUNICÍPIO DE CUPIRA - PE, inscrito no CNPJ sob o nº 10.191.799/0001-02, com

sede na rua Desembargador Felismino Guedes, 135, Centro, nesta cidade, neste ato,
representado legalmente pelo seu Prefeito Sr. JOSÉ MARIA LEITE DE MACEDO,
brasileiro, casado, empresário, portador do CPF/MF sob o nº 024.235.964-72 e da CI sob
o nº 571.568 SSP-PE, residente e domiciliado na Rua 15 de novembro, nº 90, Centro,
Cupira-PE, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede na
rua Álvaro Gomes Feitosa nº 27, Centro, Cupira – PE, neste ato representada pela
Secretária, Sra. JOSEFA MARIA DOS SANTOS, brasileira, casada, professora, portadora
da CI n° 5521936 SSP/PE e do CPF n° 027.122.844-02, residente e domiciliada na Praça
dos Funcionários, n° 31, Centro, Cupira/PE, denominado CONTRATANTE, de outro lado a
empresa IZABEL CRISTINA DA S A VIEIRA COMERCO VAREJISTA DE ARTIGOS
ESPORTIVOS – KOALA FIGHT WEAR, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o nº 20.925.562/0001-53, com sede na Rua Dom Pedro I, nº 356, Bairro/Dona
Dom, Santa Cruz do Capibaribe/PE, CEP: 55.192-506, neste ato representado pela Sr.
IZABEL CRISTINA DA SILVA ANDRADE VIEIRA, brasileira, solteira,
microempreendedora, portador da CI nº 04025108897 – DETRAN/PE, e do CPF/MF nº
047.210.764-01, residente e domiciliada na Rua Dom Pedro I, nº 356, Bairro/Dona Dom,
Santa Cruz do Capibaribe/PE, CEP: 55.192-506, denominada CONTRATADA,
RESOLVEM UNILATERAMENTE, realizar o PRESENTE TERMO ADITIVO DE VALOR, ao
contrato de nº 090/2024, com fundamento nos arts. 104, inciso I, 124, 125 e 130, da Lei
14.133/21, consoante as cláusulas a seguir descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. O presente termo aditivo tem por objeto a seguinte alteração contratual:

1.1 Acréscimo no valor de R$ 10.767,70 (dez mil, setecentos e sessenta reais e
setenta centavos), o que equivale a 24,807%, do valor global do contrato de nº
090/2024, com fundamento no art. 125 da lei 14.133/21.

Prefeitura Municipal de Cupira

Rua Desembargador Felismino Guedes, 135 - Centro - Cupira - PE 1 CEP 55460-000 1 CNPJ 10.191.799/0001-02
www.cupira.pe.gov.br 1 Facebook/Instagram: CupiraOficial

A
ss

in
ad

o
po

r
3

p
es

so
as

:
JO

S
E

 M
A

R
IA

 L
E

IT
E

 D
E

 M
A

C
E

D
O

, V
IN

ÍC
IU

S
 L

E
IT

E
 M

A
C

Ê
D

O
 M

O
N

T
A

R
R

O
Y

O
S

 e
 J

O
S

E
F

A
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
a

lid
a

de
 d

as
 a

ss
in

at
ur

a
s,

 a
ce

ss
e

h
ttp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
a

o/
C

59
B

-C
E

B
2

-8
1

F
B

-6
5B

7
 e

 in
fo

rm
e

o
 c

ód
ig

o
C

59
B

-C
E

B
2

-8
1

F
B

-6
5B

7

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2. Em razão do presente acrescimo, o valor global contratual, sofrerá um aumento no
importe de R$ 10.767,70 (dez mil, setecentos e sessenta e sete reais e setenta
centavos).

2.1. O valor total atualizado do contratado após o aditivo, passará a ser de R$ 54.173,19
(cinquenta e quatro mil, cento e setenta e três reais e dezenove centavos).

CONTRATO

VALOR ORIGINAL
DO CONTRATO

VALOR DO 1º TERMO
ADITIVO DE VALOR

VALOR ORIGINAL MAIS
ADITIVO

Nº 090/2024 R$ 43.405,49 R$ 10.767,70 R$ 54.173,19

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao
CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3. As despesas decorrentes do presente termo aditivo, serão custeadas através das
rubricas orçamentárias abaixo indicadas:

Órgão: 20 – Poder Executivo;
Unidade: 13 – FUNDEB;
12.361.1211.2102.000 – Gestão Administrativa do Fundeb 30%;
33.90.30.00.00 – Material de Consumo.

3.1. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após
aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes,
mediante apostilamento.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE

4. A publicação do presente instrumento será efetuada conforme disposto no art. 94 da
Lei 14.133/2021, no Portal Nacional de Contratações Públicas - (PNCP), o qual é condição
indispensável para sua eficácia, bem como, no respectivo sítio oficial na Internet, em
atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, correndo à conta do município de
Cupira/PE, a respectiva despesa.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS INFORMAÇÕES

Prefeitura Municipal de Cupira

Rua Desembargador Felismino Guedes, 135 - Centro - Cupira - PE 1 CEP 55460-000 1 CNPJ 10.191.799/0001-02
www.cupira.pe.gov.br 1 Facebook/Instagram: CupiraOficial

A
ss

in
ad

o
po

r
3

p
es

so
as

:
JO

S
E

 M
A

R
IA

 L
E

IT
E

 D
E

 M
A

C
E

D
O

, V
IN

ÍC
IU

S
 L

E
IT

E
 M

A
C

Ê
D

O
 M

O
N

T
A

R
R

O
Y

O
S

 e
 J

O
S

E
F

A
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
a

lid
a

de
 d

as
 a

ss
in

at
ur

a
s,

 a
ce

ss
e

h
ttp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
a

o/
C

59
B

-C
E

B
2

-8
1

F
B

-6
5B

7
 e

 in
fo

rm
e

o
 c

ód
ig

o
C

59
B

-C
E

B
2

-8
1

F
B

-6
5B

7

5. Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas do contrato principal não
alcançadas pelo presente aditivo, sendo ratificado em todas as suas demais cláusulas e
condições, e do qual o presente instrumento passa a fazer parte integrante e complementar,
a fim de que juntos produzam um único efeito de direito.

Assinam o presente, em 04 (quatro) vias de igual teor.

Cupira/PE, 22 de outubro de 2024.

MUNICÍPIO DE CUPIRA/PE
CNPJ sob o nº 10.191.799/0001-02
Prefeito, JOSÉ MARIA LEITE DE MACEDO
CPF/MF nº 024.235.964-72

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Secretario: JOSEFA MARIA DOS SANTOS
CPF n° 027.122.844.02
CONTRATANTE

IZABEL CRISTINA DA S A VIEIRA COMERCO VAREJISTA DE
ARTIGOS ESPORTIVOS – KOALA FIGHT WEAR
CNPJ nº 20.925.562/0001-53
Representante legal: IZABEL CRISTINA DA SILVA ANDRADE VIEIRA
CPF/MF nº 047.210.764-01
CONTRATADA

Prefeitura Municipal de Cupira

Rua Desembargador Felismino Guedes, 135 - Centro - Cupira - PE 1 CEP 55460-000 1 CNPJ 10.191.799/0001-02
www.cupira.pe.gov.br 1 Facebook/Instagram: CupiraOficial

A
ss

in
ad

o
po

r
3

p
es

so
as

:
JO

S
E

 M
A

R
IA

 L
E

IT
E

 D
E

 M
A

C
E

D
O

, V
IN

ÍC
IU

S
 L

E
IT

E
 M

A
C

Ê
D

O
 M

O
N

T
A

R
R

O
Y

O
S

 e
 J

O
S

E
F

A
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
a

lid
a

de
 d

as
 a

ss
in

at
ur

a
s,

 a
ce

ss
e

h
ttp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
a

o/
C

59
B

-C
E

B
2

-8
1

F
B

-6
5B

7
 e

 in
fo

rm
e

o
 c

ód
ig

o
C

59
B

-C
E

B
2

-8
1

F
B

-6
5B

7

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: C59B-CEB2-81FB-65B7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

 JOSE MARIA LEITE DE MACEDO (CPF 024.XXX.XXX-72) em 24/10/2024 15:09:05 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

 VINÍCIUS LEITE MACÊDO MONTARROYOS (CPF 110.XXX.XXX-66) em 24/10/2024 18:39:58

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

 JOSEFA MARIA DOS SANTOS (CPF 027.XXX.XXX-02) em 06/11/2024 13:51:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cupira.1doc.com.br/verificacao/C59B-CEB2-81FB-65B7